Na Sessão {g ,,LEITURA NA SESSAO*-9it4

Ofício 1.0 -GP/ C

A Sua Excelôncia o Scnhor
VEIT. DOMINGOS OLIVEII{A DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal dc Cácercs
I{ua Coronel Josó Dulce, csq. I{ua Ga[ Osório
Cáceres - M'f - CEI, 78210-056

ReJ.: Protocolo n'12.9l7/2022 de l9/05/2022

Estado de Mato Grosso
ITURA MUNICIPAL DE CÁCEN

Cáceres - MT, 09

CAMARA MUNICIPAL DÊ L],*

e* LQ t06 Lzo2)
,C3RES
2)
- r:Õf(

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n' 658-2022-SL-CMC, por meio do

qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n.o 4291202} de autoria do

ilustre vereador, Franco Valério Cebalho da Cunha (PROS), que indica ao

Executivo para aquisição de rnais uma patrulha mecanizada a fim de dar suporte às

obras e serviços a serem realizados no Município de cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas na data de 2310512022, junto ao Protocolo em epígrafe, pela Secretaria

Municipal de Agricultura, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIE E LIB TO DIAS
Prefhit de Cáceres

Av.Blasil,n'll9-Cenlt'oOperacional deCáccres COC-CDP78.210-906 Cáccres-MT - Br.asil-
I)ABX: (065) 3223-1500 - rvwrv.cacercs.mt.gov.br - Il-mail: gabincte.caceres@smail.corn

Horas )4: 4l

Protocolo 12.91712022

Código: 41 4.916.529.853.659,584

De: Jesuina Benedita de Almeida Setor:
Agricultu ra

r.!..ll{§

f$,!:ss:.v;

SMAGRI - Secretaria Municipal de

Despacho: 2- 12.917 12022

Para: SMAGRI - Secretaria Municipal de Agricultura
Assunto: Ofício

CáceredMT, 23 de Maio de 2022

Para'.

cmcaceres@terra.conr.br' 65 32236-862

c NPJ 03.960.333/0001 -50

CORONEL JOSE DULCE ESQUINA COM A RUA GENERAL OSORIO, . .7B2OO-OOO / CENTRO
cáceres

Da: Secretaria Municipal de Agricultura

VILSON SATO

Para: Gabinete da Prefeita

ANTÔNlA ELIENE LIBERATO DIAS

Exma. Prefeita,

Ao cumprimenta-la cordialmente, solicito a Vossa Excelência que seja oÍicializado a OficiO n.o
65812022'SL/CMC - Gâmara Municipal de Gáceres-Mt datado 17 de Maio de 2022,
protocolado n. o 12.91712022 no sistema lDoc na Prefeitura Municipal de Cáceres/Mf, a
INDICAçÃO No429t2022, autoria do Vereador: Franco Valeria Cebalho da Cunha- PROS,
solicitando dados/ informações para a aquisição de mais uma patrulha mecanizada para dar
suporte as obras e serviços a serem realizados em nosso município.

lnformamos assim a frota de Máquinas pertencentes a esta Secretaria Municipal de
Agricultu ra-S tvlAGR l, conform e des c ritos abaixo:

Élff.+i:dEI. sY.rIBiüi&Htqi!-,$-.{
'lÀ11,+'I'---Ç
rSIl.f,rtsfff
hrTãr'ÍtrHruÃ:*!J

REF.: Resposta ao oficio no658/2022 -SUcMc- lNDtcAÇÃO No429/2022-AOUtStçÃo DE MAS
U MA PAT RU LHA M EcAt,l IZADA

DtscRrMrNAçÃo Dos MAQUTNARIOS - SMAGRI

Escaradeira Hidráulica sobre Esteiras/VOLVO/EC 2200D Série VCEC22ODP JO 245250 I 2018 - Amarela

Carreta/Reboque/CARR. ABT MARCA ISODOC CIA 1502 430 MT 2 EIXO- CHASSI: 98ZCLAS01KG022823l

QCC 0764 I 2019 -Verde

01 Tratoragrícola Plus 90 R Marca LS, serie motor B574603E, chassi 98LP09001KG000143, ano2019,4x4,

cambio 12x1290 CV 4 cilindros -tanque combustível 100 Litros 04 faróis de serviço

01 TratorAgrícola Plus 90 R Marca LS, serie motor 8574603E, chassi 981P09001KG000148, ano2019,4x4,
cambio 12x1290 CV 4 cilindros -tanque combustÍvel 100 Litros 04 faróis de serviço.

01 TratorAgrícola Plus 90 R Marca LS, serie motor 8574603E, chassi 9B1P0900'1KG000148, ano2019,4x4,

cambio 12x1290 CV 4 cilindros -tanque combustível 100 Litros 04 farois de serviço.

01 TratorAgrícola Plus 90 R Marca LS, serie motor 8574753 E, chassi 981P0900'1KG00144, ano2019,4x4,

cambio 12x12 CV 4 cilindros - tanque combustível '100 Litros 04 faróis de serviço.

0'lTratorAgrícola Plus 80 R marca LS, serie motor blN4974'13, chassi 98LP08001HG000248, ano2018,4x4,

cambio 12x1280 CV 4 cilindros -tanque combustível 100 Litros 04 faróis de serviço.

01 tratoragrícola 50 VC Marca LS, serie 2390211407, chassi 981R0500'1JG000005, ano2018,4x4, cambio

12x12 50 CV 3 cilindros - tanque combustível 100 Litros 04 faróis de serviço

01 Trator 75 CV- Chassi MD108001AJ0000251 Modelo 800 4 WD

DtscRtMlNAÇÃo Dos MAQUINARIOS - SMAGRI - ANO 2021
^2022

01-ESCAVADEIRA HIDRAULICA- XE 21sBROOl1 CHASSI- XUGO2'l52AMPA 00659 - MARCA XCMG _

A MA RE LA/ X8.21 5BR-2021

O1.M OTON IVELADORA _CHAS S I XUG'I 803 1 VM P B00086- AMARE LA-202'1

0í TRATOR 110 CV - Marca: Massey Ferguson, Série 6711616283,RP 901538, CorVermelho.

01 Grade aradora cor r,rermelho

0'1 carreta agrícola, 6 toneladas

01 RESTROESCAVADEIRA - Marca: JCD modelo:3CX MONOBLOCO: CO:SOR3CXTTEN3088947, SERIE

3088947, Ano: 2022-2022, Cor Amarelo.

01- TRATOR l\cRICOLA - Tração 4X4, Turb Pot '105 CV, marca LS PLUS, serie:2494027504, chassi:

98LP1 0001 NG000068, ano 2022

01- GRADE ARADORA-série 2210978 e 2210978 ano:202212022, cor vermelho

01-ROçADEIRA AGRICOLA HIDRAULICA- série 0608020 marca/modelo MAQTRON RT 1 800 cor vermelho.

01-PERFURADOR DE SOLO - série PS'110 ano Fab 2022, cor vermelho

.)

O'í- ROçADEIRA COSTAL LAT KAWASHIMA KW43L , série 4301g1A17081725

0í- CARRETA AGRICOLA - marca/modelo MAQTRON 8900, série 0605003 cor rermelha

01- DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGANICO SOLIDO E CALCARIO -DASC 5000 No série C 834- ano Íab

2022- marca/modelo FATRITOL DAS 500 cor azul

0í-TRATOR AGRICOLA - Tração 4X4, Turb Pot 80 CV, marca LS PLUS, série:2494028005, chassi:
981P0800NG000099, ano 2022

Considerando que a Prefeitura Municipal de Cáceres/MT através Secretaria Municipal de
Agricultura não dispõe de orçamento e está em busca de recursos junto aos parlamentares
estamos também viabilizando parceria juntamente com a SUDECO, MAPA e o SEAF, visando
buscar investimento cada vez na agricultura familiar, entretanto, principalmente na
mecanização agrícola, dessa forma devemos recorrer as outras esferas solicitando apoio do
Governo do Estado de Mato Grosso e a Federal a serem destinados ao município de
Cáceres/MT.

Considerando que a Secretaria Municipal de Agricultura para dar continuidade e realizar as
atividades atendendo a legalidade:

. LEI N.o 2.498 de 07 DE AGOSTO DE 2015 que "dispõe sobre criação do Projeto Porteira
A Dentro" objetivo auxiliar em parceria a manutenção de estradas nas propriedades rurais
do Município e na execução de obras de infraestrutura em pequenas propriedades rurais
caracterizadas como da Agricultura Familiar no Municítroio de Cáceres/MT.. LEI No2.603 de 22 setembro de 2017 que dispõe sobre criação do Programa Municipal de
Apoio e Desenvolvimento da Piscicultura Familiar "PEXES DO PANTANAL", a Secretaria
Municipal de Agricultura disponibiliza os maquinários Escavadeira Hidráulica e a Retro
Escavadeira Hidraulica, para escavação e construção dos viveiros, sendo no máximo
3000m'z(três mil metros quadrados), diüdido em até 03 (três) tanques por produtor, para
promover o melhoramento e fortalecimento da agricultura familiar, preconizando a
otimização da produção de mais uma fonte de alimentação em pequenas e médias
propriedades agrícolas no munic'4oio de Cáceres/MT.

Em atendimento aos trabalhos estão atendendo os pequenos produtores nas comunidades.
As patrulhas mecanizada estão atendendo aos programas e as associações contempladas
que ocorre o desenvolvimento social e econômico e o fomento da agricultura familiar e de sub
existência nesse município na qual os agricultores poderão participar da merenda escolar,
incentivar, apoiar e orientar e introdução de métodos racionais, técnicos e sustentáveis e
potencializar a agricultura familiar na introdução de novas culturas. O produtor agrícola para
usufruir dos programas deverá se requerer o formulário na Secretaria Municipal de Agricultura
e protocolado na Prefeitura Municipal de Cáceres na Secretaria Municipal de Administração
de segunda a sexta-feira das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas, localizada na
Avenida Brasil, no119, bairro Jardim Celestes.

Atenciosamente,

VILSON SATO

Secretário Muni ci pal de Agricultura

Jesuina Benedita de Almeida

PrefeituradeCáceres-Av.Brasil,no119,JardimCeleste,CEP7B210-906" i1;i,i.,www.1doc.com.br

lm presso em 1010612022 09'.44:24 por Sirlei Lourenceto Silva - Redatora Of icial

"Motivação é a arte de fazer as pessoas Íazerem o que você quer que elas façam porque elas o queremfazer." - Dwigllt Eisenhower

a